भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (आईआरडीएआई)

संदर्भ : आईआरडीएआई/एसयूआर/एक्जाम/ओएन/जून/2024 दिनांक 10.04.2024

योग्य प्रशिक्षु सर्वेक्षकों की दूसरी सूची

- 1. सर्वेयर नामांकन नोटिस दिनांक 29 फरवरी 2024 और सर्वेयर परीक्षा जून 2024 नोटिस दिनांक 5 अप्रैल 2024 के उपरांत, भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (आईआरडीएआई) द्वारा अनुमोदित "भारतीय बीमा संस्थान (आईआईआई) सर्वेयर प्री-लाइसेंसिंग परीक्षा जून 2024 के लिए योग्य प्रशिक्षुओं की दूसरी सूची" संलग्न हैं।
- 2. जिन आवेदकों ने विभिन्न विभागों के लिए विभिन्न नामांकन आवेदन भरा हैं, उन्हें केवल 1 अनुमोदित नामांकन संख्या के साथ पात्र बनाया गया है।
- 3. सूची में किसी भी विसंगति के लिए जून, 2024 ऑनलाइन सर्वेक्षक परीक्षा के लिए पात्रता प्राप्त आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे 11 अप्रैल 2024 शाम 05.00 बजे तक या उससे पूर्व kiransharma@irdai.gov.in और surveyor@irdai.gov.in पर विषय शीर्षक "ऑनलाइन सर्वेयर परीक्षा जून 2024 के लिए पात्र आवेदकों की सूची में विसंगति" के साथ सम्पर्क करें।
- 4. वे आवेदकों जिनके विवरण पहले से ही पिछली सूची में प्रदर्शित हैं, वे आईआरडीएआई द्वारा प्रकाशित सूची पिछली जारी तिथि के साथ भारतीय बीमा संस्थान (आईआईआई) से सीधे संपर्क कर सकते हैं।
- 5. सभी पात्र आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे सर्वेक्षक परीक्षा में भाग लेने से पहले भारतीय बीमा सर्वेक्षणकर्ता एवं हानि निर्धारक संस्थान (इस्ला) से विद्यार्थी सदस्यता प्राप्त कर लें।
- 6. आईआरडीएआई से प्रशिक्षु नामांकन अनुमोदन मेल प्राप्त न होने की स्थिति में, सभी पात्र आवेदकों को सलाह दी जाती है कि, इस्ला सदस्यता के लिए आवेदन करते समय और आईआईआई सर्वेयर परीक्षाओं के लिए पंजीकरण करते समय, वे आईआरडीएआई बीएपी पोर्टल में अपने लॉगिन के तहत अपने प्रशिक्षु नामांकन आवेदन की स्थिति का स्क्रीन शॉट [जिसमें स्थिति " अनुमोदित / आंशिक रूप से अनुमोदित", नामांकन संख्या और अनुमोदन की तारीख (नामांकन) दिखाई दे] को प्रमाण के रूप में लें।
- 7. पात्र आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे जून, 2024 ऑनलाइन सर्वेक्षक परीक्षा के लिए वेबसाइट www.insuranceinstituteofindia.com पर इसके साथ संलग्न "जून 2024 के लिए सर्वेयर ऑनलाइन परीक्षा कार्यक्रम" में दिए गए निर्देशों के अनुसार पंजीकरण करें।
- 8. पात्र आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे केवल संबंधित विभागों के लिए पंजीकरण और परीक्षा में भाग लें, जिनके लिए उन्होंने प्रशिक्षु सर्वेक्षकों के रूप में आईआरडीएआई के पास दाखिला लिया है।
- 9. आईआईआई सर्वेयर प्री-लाइसेंसिंग परीक्षाओं के लिए पंजीकरण करते समय, आवेदकों को नामांकन संख्या को "10000XXXXX" (केवल 10-अंकीय संख्या) के रूप में और नामांकन तिथि को "DD-MM-YYYY" के रूप में दर्ज करनी होगी।

Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI)

Ref: IRDAI/SUR/EXAM/ON/JUN/2024 Date 10.04.2024

2nd List of Eligible Trainee Surveyors

- **1.** Further to the Surveyor Enrollment Notice dated 29th February 2024 & Surveyor Examinations June 2024 Notice dated 5th April 2024, attached herewith is the "2nd List of Eligible Trainees for Insurance Institute of India (III) Surveyor Pre-Licensing Examinations June 2024" as approved by Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI).
- 2. Those applicants who have applied multiple enrollments for different departments have been made eligible with only 1 approved enrollment number.
- 3. For any discrepancy in the list applicants who are eligible for surveyor examination scheduled in June, 2024 are advised to email to kiransharma@irdai.gov.in and surveyor@irdai.gov.in before 05.00 PM till 11th April, 2024 with the subject heading "Discrepancy in list of eligible applicants for online Surveyor Exam June 2024".
- **4.** Those applicants whose details were already appearing in previous lists may directly approach Insurance Institute of India (III) with previous issued date of published list by IRDAI.
- 5. All eligible applicants are advised to obtain student membership from Indian Institute of Insurance Surveyors & Loss Assessors (IIISLA) before appearing for surveyor exam.
- **6.** In case of non-receipt of Trainee Enrollment Approval mail from IRDAI, all eligible applicants are advised to take screen shot of status of their Trainee Enrollment application under their login in IRDAI BAP Portal [showing status as "Approved / Partially Approved", Enrollment No. & Date of Approval (Enrollment)]; as proof while applying for IIISLA membership and registering for III Surveyor exams.
- **7.** The eligible applicants are advised to register for June, 2024 online surveyor examination on the website www.insuranceinstituteofindia.com, as per the instructions in the "SURVEYOR ONLINE EXAMINATION SCHEDULE FOR JUNE 2024" attached herewith.
- **8.** The eligible applicants are advised to register and appear for the examination only for the respective Departments for which they are enrolled with IRDAI as Trainee Surveyors.
- **9.** While registering for III Surveyor pre-licensing exams, the applicants are required to enter the Enrollment No. in the form of "10000XXXXX" (10-digit no. only) and Enrollment Date in the form of "DD-MM-YYYY".